
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※お申込書にご記入いただきました個人情報は、本研究会に関する確認・ご連絡及び当会主催の案内をお送りする際に活用させていただきます。 

 

 

 

 

 

大人の社会科見学－脱・産廃屋から地域に愛される企業への再生 

石坂産業㈱ 
－環境に配慮した全天候型独立総合プラントの建設、 
                五感で学ぶ「くぬぎの森」の里山保全－ 

会員研究会 ＜視察研究＞ 

 
 

 

日 時：2017年4 月7 日 (金)  09:30~15:30 
 

 
 

集合場所：埼玉・所沢 
西武新宿線「航空公園駅」東口ロータリー 

       09:30 厳守 
       ※石坂産業㈱様の送迎バスで、同社「くぬぎの森 交

流プラザ」に向かいます。 

〒359-0001埼玉県所沢市下富森ノ際1341-1 
 
 

 

定 員：25名※定員になり次第、締め切らせていただきます。 
 

 
 

参加費：正会員   8,100円(本体  7,500円)/1名 

    一  般  18,900円(本体17,500円) /1名 
※実費としてご負担下さい。 
上記参加費には森の保全費(500円)、送迎バス 
とお弁当のセット料金(2,000円)＜税別＞が含 
まれております。 

※西武新宿線「航空公園駅」までの行き・帰りの 
交通費は各自でご負担下さい。 

※銀行振込にてお願いを申し上げます。 
 

 
 

お申込み：①裏面のお申込書に所定事項をご記入の上、FAXに 
てお申し込み下さい。e-mail、ホームページでも 
受け付けております。参加券・会場略図・請求書 
をお送りします。 

②準備の都合上、恐れ入りますが、3月30日(木)ま 
でにお申し込み下さい。 

 
 
 
 
●正会員企業のご確認、その他セミナーに関するご不明の点につきま
しては、当会ホームページより(TOP) →(公開セミナー) → (よくあ
るご質問)をご参照下さい。 

●同業企業・同職種の方は、ご参加いただけない場合がございます。
予め、ご了承下さいますようお願い申し上げます。 

                                       

 

開催趣旨 

 

 当会は、21世紀の企業経営に関わる経営戦略、人材

開発、新規事業、研究開発・技術、知的財産、法務、グ

ローバル経営、革新現場の見学など、部門や企業の壁を 

超え、さまざまな角度からテーマを設定し、正会員を対

象に会員研究会を開催しております。 

 

今回は、「大人の社会科見学－脱・産廃屋から地域に

愛される企業への再生 石坂産業㈱－環境に配慮した

全天候型独立総合プラントの建設、五感で学ぶ「くぬぎ

の森」の里山保全－」と題し、視察研究会のご案内を申

し上げます。 

 

 石坂産業㈱は埼玉県の所沢市・川越市・狭山市・三芳

町の三市一町にまたがり、敷地面積 178,570 ㎡の内約

87％を緑地帯と環境施設対策のために管理しています。

昭和 42 年に産業廃棄物中間処理業社として創業しまし

た。 

 1999 年、地元・埼玉県所沢市周辺の農作物がダイオ

キシンで汚染されているとの報道によって同社に批判

が集まり、2001 年事実上の撤退、廃業を求める行政訴

訟が提起されました。これを機に現・代表取締役石坂典

子氏が「私が会社を変える!」と父(創業者)に直談判し、

2002年代表権のない「お試し社長」に就任しました。 

 売り上げの約7割を占めた焼却事業から完全撤退、難

易度が高い建設系産業廃棄物のリサイクル事業に特化

し、重機類を屋内に納め地域の環境に配慮した「全天候

型独立総合プラント」を建設するなど改革を断行しまし

た。 

業界屈指の「減量化・再資源化率95%」を達成すると

共に地元の里山の保全・再生に尽力し、2013 年経済産

業省の「おもてなし経営企業選」に選ばれました。 

 

関係各部門の方々をお誘い合わせの上、多数ご参加下

さい。 



  

 

 

  09:30 

        【集合】 西武新宿線「航空公園駅」東口ロータリー。送迎バス(石坂産業㈱様)で「くぬぎの森 交流プラザ」へ出発。 

10:00 

        【ご説明】 石坂産業㈱の会社概要  ※スライドでご説明いただきます。 

10:40                                                                                

【工場の見学】 環境に配慮した全天候型独立総合プラント 

11:30                                                                       

【体験型環境学習】 五感を使って「くぬぎの森」を体験 ! 

※自社管理している里山と鎮守神やツリーハウス、 

ミニSLをご紹介いただきます。 

 12:20 

        【昼食・休憩】 自社特性の「三富弁当」をいただきます。 

 13:30 

        【語り部館の見学】 三富今昔語り部館  ※地元・三富の歴史を伝える資料館です。 

 14:00 

【寄り道】寄り道の駅に立ち寄り。  ※石坂産業㈱様の6次産業に取り組むお店です。 

 14:40 

     【質疑応答・アンケート回答】 

 15:00 

      【修了】 送迎バス(石坂産業㈱様)で、西武新宿線「航空公園駅」へ出発、東口ロータリーにて解散。 

 15:30 

                                
＜申込方法＞下記申込書をFAXでお送り下さい。e-mail:taguchi@bri.or.jpでも受け付けております。開催日 1週間~10日前まで

に参加券・会場略図・請求書をお送りします。 
・当会ホームページ(https://www.bri.or.jp)からもお申し込みいただけます。 

・最少催行人数に満たない場合は、中止とさせていただきますのでご了承下さい。 

・申込書をFAXでご送信いただく際は、FAX番号をお間違えのないようご注意下さい。 

＜申込先＞  一般社団法人企業研究会 広報・会員事業グループ(田口) 
〒102-0083 東京都千代田区麹町5-7-2  麹町M－SQUARE  2F 

TEL.03-5215-3515    FAX.03-5215-0952 

＜参加費＞ ・開催前日までにお振り込みをいただけましたら幸いに存じます。 
・お申込後のキャンセルは、原則として、お受け致しかねますので、お申込者がご出席できない場合は、代理の方の
ご出席をお願い申し上げます。 

 
               申 込 書     2017年   月   日 

※会員研究会＜視察研究＞ 石坂産業㈱ ( 2017.4/7<金> 171235－0101) 

一般社団法人企業研究会 御中              ※該当に〇印をつけて下さい。 正会員(法人・団体・個人)・一般 
●正会員一覧は、当会ホームページでご覧いただけます。https://www.bri.or.jp 

会社名 
(フリガナ) 

会社住所 

〒      － 

 

TEL：      －      －         FAX：     －     － 

参加者 

 

部・課 役職名 氏名(フリガナ) 参加費 

   

e-mail: 
部・課 役職名 氏名(フリガナ) 参加費 

   

e-mail: 
部・課 役職名 氏名(フリガナ) 参加費 

   

e-mail: 

 

石坂産業㈱ 会社概要 
代表者：代表取締役  石坂典子 
本社・工場：〒354-0045 埼玉県入間郡三芳町 

上富緑1589-2 
創立：昭和42年7月 
従業員：約120名 

会員研究会＜視察研究＞―大人の社会科見学  脱・産廃屋から地域に愛される企業への再生 

石 坂 産 業 ㈱ 
－環境に配慮した全天候型独立総合プラントの建設、五感で学ぶ「くぬぎの森」の里山保全－ 

 

 

■プログラム■  ＜2017年4月7日(金)＞ 

正会員ご入会のご案内 
一般社団法人企業研究会は、正会員(法人・団体・個人)制度をしいて
おり、会員研究会・機関誌「BR」・参加費の割引など、各種サービス
を提供しております。一般の方にご入会をお勧め致します。 

お問合先：広報・会員事業グループ(田口) 
TEL.03-5215-3515    e-mail:taguchi@bri.or.jp 

https://www.bri.or.jp/

